SEXTA-fEirA, 16 dE JANEirO dE 200916
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 016/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & MUNICÍPÍO DE XINGUARA
Onde se Lê: ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA
DE OLIVEIRA E VIGÊNCIA DO ADITAMENTO 26/12/2008 A
02/03/2009
Leia-se: ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE
RAIOL E VIGÊNCIA DO ADITAMENTO 27/12/08 A 26/02/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

ERRATA DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADO NO D.O.E. Nº 31336 DE
13/01/2009.
ONDE SE LÊ:  CONVITE Nº 018/2008
LEIA-SE: CONVITE Nº 017/2008
Belém, 15 de Janeiro de 2009.
Cleide Ana Cardoso Lopes
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 028/2009
PORTARIA nº 028/2008, DE 15 DE JAnEIRO DE 2009.

Servidor: Jardes Correa Costa
Matrícula: 57196531/1
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Origem: Belém
Destino: Curianópolis
Período: 20 a 21/01/2008
Nº. de diária: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: acompanhar o técnico da CEF em visita técnica aos
projetos de Emendas Parlamentares.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

PORTARIA Nº 029/2009
PORTARIA Nº 29/2009, DE 15 DE JANEIRO DE 2009

Servidor: Helder Silva Santos
Matrícula: 80845705/1
Cargo: Assessor II
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 19/01/2009
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: verificação e instalação dos equipamentos de
informática na base do PRILA, sendo esta do programa Pará
Urbe.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

ERRATA DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PUBLICADA NO DOE Nº 31334 DE 09/01/2009
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 010/2008
ONDE SE LÊ: SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL EM EXERCÍCIO: JOSÉ DE ANDRADE
RAIOL
LEIA SE: SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL:
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 022/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ-
M.K.L CONSTRUÇÕES COMÉRCIO LTDA
Onde se Lê: ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE
OLIVEIRA
Onde Leia-se: ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE
RAIOL
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 16/05 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 10º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: ENDICON-ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES
E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ No 05.061.494/0001-38.
OBJETO: Prestação de serviços de leitura de hidrômetros,
registro e crítica dos consumos e das ocorrências verificadas,
bem como processamento dos respectivos arquivos, mediante
a utilização de equipamentos eletrônicos(Micro Coletor Portátil-
MCP), na Região Metropolitana de Belém, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 19/04
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
assinatura da Ordem de Serviço pela contratada.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios.

ADITIVOS ANTERIORES:
1°- Reequilíbrio econômico e financeiro- Prazo
2°- Realinhamento de preços – Prazo
3°- Prazo
4°- Prazo
5°- Reequilíbrio econômico e financeiro
6°- Prazo
7°- Prazo
8°- Prazo
9°- Reequilíbrio Econômico e Financeiro.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação
do prazo contratual por mais 08 (oito) meses, a contar de
26.10.2008 a vencer em 25.06.2009.
DATA DE ASSINATURA: 23.10.2008
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém-PA, 14 de Janeiro de 2009
Unidade de Serviços de Cliente

EXTRATO DE ATA DE ASSEMBLÉIA
EXTRATO DA ATA 107ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, REALIZADA NO DIA
14.01.2009.
1. Eleição da Diretoria Executiva, para o biênio janeiro
2009 a janeiro 2011. Reeleita a Diretoria Executiva composta
da seguinte forma: Diretor Presidente - Geraldo Chicre
Bitar Pinheiro, Diretor de Planejamento e Desenvolvimento
- Antônio Arthur Farias de Souza  Diretor de Urbanismo e
Construção - José Ferreira Puty, Diretor Imobiliário - Luis
André Henderson Guedes de Oliveira, Diretor Administrativo
e Financeiro - João nunes de Souza. Geraldo Chicre Bitar
Pinheiro – Presidente do Conselho e Lucimar dos Reis Souza-
Secretária

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
nº da Cessão de Uso: 001/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicatos dos
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Placas.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à ENTIDADE, através de
Cessão de Uso, 01 TRATOR DE PNEUS MARCA NEW HOLLAND,
MODELO TL 85, TRAÇÃO 4X4, 85 CV, SÉRIE L8ECR403487,
CHASSI 78CB36196. EQUIPADO COM PALINA AGRÍCOLA
DIANTEIRA, MODELO PD, SÉRIE 100520268, CONCHA PAH
SÉRIE 11889504 E GRADE ARADORA MECANICA COM 16
DISCOS DE 26 POLEGADAS, SÉRIE 09898053, COM PNEUS.
Vigência: 14/01/2009 a 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 14 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Claudomiro João Faleiro

PORTARIAS
PORTARIA Nº 024/2008 15 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31.261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584 de 08 de
outubro de 1975;
R E S O L V E :
CANCELAR a Portaria nº 007/2008 de 07.01.2009, publicada
no D.O.E. nº 31.333, de 08.01.2009, que concedeu 30 (trinta)

dias de Licença Premio ao servidor JOSÉ ENÍSIO FERREIRA
CHAVES, matrícula n° 3167070/1, Motorista, no período de
05.01 a 03.02.2009, correspondente ao triênio 01.07.1985 a
30.06.1988, pois o referido servidor encontra-se de férias no
mesmo período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 025/2009 15 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n°
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 07/2009 –
CGIR de 12.01.2009;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 009/2009 de 07.01.2009, publicada
no D.O.E. nº 31.333, de 08.01.2009 que designou o servidor
Williams e Silva Fernandes, matricula nº 3169588/1,
Engenheiro Agrônomo, para responder pela Coordenadoria de
Cadastro Georreferenciamento de Imóveis Rurais – CGIR, no
período de 12.01 a 10.02.2009, na ausência da titular Maria
Eloisa dos Santos Leal, matrícula n° 3170012/1, por motivo
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 026/2009 15 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n°
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 07/2009 –
CGIR de 12.01.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Karilene do Socorro Quaresma
de Queiroz Bittencourt, matricula nº 80845070/1, Técnico
em Gestão de Desenvolvimento Agrário, para responder pela
Coordenadoria de Cadastro Georreferenciamento de Imóveis
Rurais – CGIR, no período de 12.01 a 10.02.2009, na ausência
da titular Maria Eloisa dos Santos Leal, matrícula n°
3170012/1, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 21/2009 DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ –
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º,
alínea “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO parecer jurídico nos autos do Processo nº
2008/564147, de 23/11/2008, referente à solicitação de Licença
para atividade Política e o disposto no Art.94, Inciso III, letra
“b”, da Lei nº 5,810, de 24.01.94
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor CIRO SOUZA GOES, matricula nº
3167984/1, ocupante do Cargo de Economista, Licença para
atividade Política , a fim de exercer mandato de Prefeito,
no município de Santa Barbara do Pará, no período de
01.01.2009 a 31.12.2012, fazendo opção pela remuneração do
Cargo Eletivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Maria Hesketh Conduru neto-Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 20/2009 DE 13 DE JANEIRO DE 2009
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ –
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º,
alínea “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO parecer jurídico nos autos do Processo nº
2008/564493, de 24/12/2008, referente à solicitação de Licença
para atividade Política e o disposto no Art.94, Inciso III, letra
“b”, da Lei nº 5,810, de 24.01.94
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor MARCELO JOSÉ BELTRÃO
PAMPLONA, matricula nº 3169359/1, ocupante do Cargo de
Auxiliar Administrativo, Licença para atividade Política , a fim
de exercer mandato de Prefeito, no município de Santa Cruz do
Arari, no período de 01.01.2009 a 31.12.2012, fazendo opção
pela remuneração do Cargo Eletivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Maria Hesketh Conduru neto-Presidente em Exercício
ERRATA DE PORTARIA
Por conter incorreção na Portaria nº 724/2008 de 23.09.2008,
publicada no D.O.E. nº 31.212, de 25.09.2008.
Onde se Lê: Período de 06.10. a 05.11.2008
Leia-se: Período de 06.10. a 04.11.2008